inter dictarum domorum ex nunc pro 

ut ex tunc sint et esse debeant ex causa 

presentis donacionis ecclesie Sancti 

Francisci et eidem ecclesie sancti 

Francisci cedant et remaneant vigore 

presentis donacionis pro anima| dicte 

sororis Francisce 

Dicta ecclesia Sancti Francisci ipso casu cedat ab eadem 

donacione dictarum domorum et ipsa de causa dictarum 

domorum sint et esse debent ex causa 

donacionis|presentis ex nunc pro ut ex tunc ipso casu ad  

venente ecclesie Sancti Agostini de Trapano et eidem 

ecclesie Sancti Agostini cedant et remaneant pro dicta 

sororis Francisce ab  habendi, tenendi et possidendi uti 

|fruendi, gaudendi, locandi dislocandi et ex eis 

percipiendi fructus, redditus, proventus modis et formis 

predictis ut supra dictum est. 

Attraverso le fonti è emerso un aspetto di notevole interesse storico, indice 

dell‟esistenza di comunità pie nella Trapani del XIV secolo e ancora una volta del 

ruolo cardine svolto dal convento dell‟Annunziata. 

Le due case site in contrada Cortina sono infatti donate da sorella Francesca al 

Convento dei Carmelitani. 

«Tradidit et assignavit iure proprio et in perpetuum ea donacione que dicitur 

inrevocabiliter inter vivos frater Nicholaus de Panormo frater eiusdem ordinis Sancte 

Marie Nuntiate seu de Monte Carmeli ordini prefati stipulanti et recipienti pro parte et 

nomine eiusdem ecclesie seu conventui et successorum  ipsius domos duas ipsius sororis 

Francisce continue et collaterales, una scilicet inter alia»
326

. 

324

 Cfr. S. Cita-Malard, Gli ordini religiosi femminili, p. 18; G. Parisi, Il Terz‟Ordine Regolare in 

Sicilia, pp. 17-24, Russo, Il fenomeno confraternale, pp. 171-180; Vauchez, Ordini mendicanti, pp. 

206-221. 
325

 Russo, Il fenomeno confraternale, pp. 19-20: «Quanto all‟affiancarsi delle confraterinte agli 

Ordini Mendicanti, questo poteva essere un processo a doppio senso: i confratelli si appoggiavano 

nominalmente e logisticamente alla chiesa e ai religiosi che venivano polarizzando l‟attenzione 

religioso-devozionale dei fedeli; dall‟altro canto i nuovi Ordini se ne avvantaggiavano sia dal punto di 

vista dei vantaggi pratici e di sostentamento che potevano derivare dalla presenza attiva ed operante 

d‟una associazione laicale». 
326

 Vedi perg. 7 in appendice. 

94 

7. I beni dei carmelitani: lasciti e donazioni a favore dell’Ordine 

Non furono solamente i sovrani ad adoperarsi per la fabbrica della nuova 

chiesa, un ruolo attivo ebbero certamente i cittadini e le cittadine  trapanesi che